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RETIFICAÇÃO Nº 03 

EDITAL IFRS Nº 13/2022 

AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2022 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/02/2020, 
publicado no DOU de 12/02/2020, com base na Política de Extensão do IFRS, nas Resoluções do 
Conselho Superior (CONSUP) nº 100/2019 e nº 033/2020 e nas Instruções Normativas da 
PróReitoria de Extensão, torna público a Retificação nº 03 do Edital IFRS N° 13/2022 – Auxílio 
Institucional à Extensão 2022 - Edital Unificado. 

 
ONDE SE LÊ: 

ANEXO I 
 

VALORES DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA DESTINADOS AO AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 
 

Programas e/ou Projetos de Extensão de Ampla Submissão 

CAMPUS 

 

VALOR DESTINADO  

PIBEX 

VALOR DESTINADO PAIEX  

VALOR MÁXIMO DE PAIEX 
POR PROGRAMA/PROJETO Custeio Capital 

Alvorada R$ 22.726,61 R$ 7.575,53 R$ 7.575,54 R$ 4.800,00 

    Bento Gonçalves R$ 70.567,00 R$ 23.545,00 R$ 23.500,00 R$ 3.000,00 

 
Canoas 

 
R$ 32.000,00 

 
R$ 10.500,00 

 
R$ 10.500,00 

 
R$ 3.000,00 

Caxias do Sul R$ 36.400,00 R$ 26.981,31 -- R$ 4.800,00 

Erechim R$ 48.000,00 R$ 48.000,00 -- R$ 4.800,00 

Farroupilha R$ 27.000,00 R$ 9.000,00 R$ 9.000,00 R$ 4.800,00 

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-058-de-15-de-agosto-de-2017-aprovar-politica-de-extensao-do-instituto-federal-do-rio-grande-do-sul/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-100-de-22-de-outubro-de-2019-aprovar-as-alteracoes-nos-programas-institucional-de-bolsas-de-extensao-pibex-e-de-apoio-institucional-a-extensao-paiex/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-033-de-06-de-agosto-de-2020-aprova-a-politica-de-arte-e-cultura-do-ifrs/
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Feliz R$ 26.435,27 R$ 8.811,76 R$ 8.811,76 R$ 3.600,00 

Ibirubá R$ 35.615,00 R$ 11.871,50 R$ 11.871,50 R$ 2.400,00 

Osório R$ 25.816,34 R$ 8.605,45 R$ 8.605,45 R$3.000,00 

      Porto Alegre R$ 38.956,00 R$ 26.971,00 -- R$ 2.697,00 

Restinga R$ 34.200,75 R$ 11.400,25 R$ 11.400,25 R$ 4.800,00 

     Rio Grande R$ 47.250,00 R$ 31.500,00 
 

-- 
R$ 4.800,00 

Rolante R$ 28.701,00 R$ 19.134,00 -- R$ 4.800,00 

Sertão R$ 80.642,79 R$ 53.761,86 
 
– 

R$ 2.400,00 

Vacaria R$ 30.000,00 R$ 15.000,00 
 

R$ 5.000,00 
R$ 4.800,00 

       Veranópolis R$ 9.950,09 R$ 3.316,68 R$ 3.316,68 R$ 3.316,68 

Viamão R$ 21.190,00 R$ 15.000,00 R$ 6.190,00 R$ 4.800,00 

 
 
 
 
 

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br
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LEIA-SE: 

ANEXO I 

VALORES DA MATRIZ ORÇAMENTÁRIA DESTINADOS AO AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 
 

Programas e/ou Projetos de Extensão de Ampla Submissão 

CAMPUS 

VALOR 
DESTINADO  

PIBEX 

VALOR DESTINADO PAIEX  
VALOR MÁXIMO DE PAIEX  
POR PROGRAMA/PROJETO 

Custeio  Capital  

Alvorada R$ 25.900,00 R$ 11.997,68 -- R$ 4.800,00 

Bento Gonçalves R$ 79.800,00 R$ 23.545,00 R$ 14.267,00 R$ 3.000,00 

Canoas R$ 32.000,00 R$ 10.500,00 R$ 10.500,00 R$ 3.000,00 

Caxias do Sul R$ 39.900,00 R$ 23.481,00 -- R$ 4.800,00 

Erechim R$ 50.400,00 R$ 24.200,00 -- R$ 4.800,00 

Farroupilha R$ 27.000,00 R$ 9.600,00 R$ 8.400,00 R$ 4.800,00 

Feliz R$ 33.600,00 R$ 3.600,00 -- R$ 3.600,00 

Ibirubá R$ 35.615,00 R$ 11.871,50 R$ 11.871,50 R$ 2.400,00 

Osório R$ 25.900,00 R$ 11.650,00 R$7.750,00 R$3.000,00 

Porto Alegre R$ 38.956,00 R$ 26.971,00 -- R$ 2.697,00 

Restinga R$ 34.200,75 R$ 15.800,00 R$ 3.400,00 R$ 4.800,00 

Rio Grande R$ 47.250,00 R$ 31.500,00 -- R$ 4.800,00 

Rolante R$ 28.701,00 R$ 19.134,00 -- R$ 4.800,00 

Sertão R$ 80.642,79 R$ 53.761,86 – R$ 2.400,00 

Vacaria R$ 30.000,00 R$ 15.000,00 R$ 5.000,00 R$ 4.800,00 

Veranópolis R$ 9.950,09 R$ 3.316,68 R$ 3.316,68 R$ 3.316,68 

http://www.ifrs.edu.br/
mailto:proex@ifrs.edu.br
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Viamão R$ 21.000,00 R$ 11.726,00 R$ 2.400,00 R$ 4.800,00 

 

 

Bento Gonçalves, 28 de abril de 2022. 
 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 

http://www.ifrs.edu.br/
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